
Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area Tecnico Manutentiva
UFFICIO UFFICIO TECNICO

Determinazione del 14-06-2022
N° Generale: 89
N° Settoriale: 22

OGGETTO: Appalto di servizio per incarico di "redazione controdeduzioni alle osservazioni
al PGT adottato e adempimenti successivi e conclusivi necessari per l'approvazione definitiva
del nuovo PGT (variante generale)". Determina a contrattare e affidamento diretto appalto,
mediante procedura in economia, allo Studio Monaci di Crema -  Codice CIG Z2B3551C4C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 202 del 18.1.2022 relativo al conferimento
dell’incarico di posizione organizzativa per funzioni di Responsabile Area Tecnica;

- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Dato atto che in data 31.5.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 2022

- Rilevato  che le vigenti disposizioni in materia, e precisamente il codice appalti,
prevedono che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una
concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del responsabile dell'unità
organizzativa, che deve essere di livello apicale, nominano, per ogni singolo intervento, un
RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione.

- Dato atto che con la presente determina vengono assegnato al sottoscritto
Sindaco/Responsabile Area Tecnica le funzioni di RUP, riguardante il procedimento in
oggetto

- Richiamata la Determina Area Tecnica n. 35 del 13.2.2018, con la quale veniva affidato
l’appalto di sevizio per la redazione di variante generale al PGT all’Arch. Monaci Paolo di
Crema;

- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24  del 26.10.2021, esecutiva ai sensi di
legge, con era stata adottata la variante generale PGT - del Piano di Governo del
Territorio, ai sensi L.R. 12/2005 e s.m.i.;

Documento firmato digitalmente



- Dato atto che si deve ora procedere all’esame delle osservazioni al PGT presentate e
per gli adempimenti successivi e conclusivi necessari per l’approvazione definitiva del
predetto nuovo PGT (variante generale);

- Visto il disciplinare d’incarico presentato il 17.2.2022 prot. 905 da parte Studio Monaci di
Crema (Arch. Poalo Monaci e Dott. Urb. Livia Severgnini) che prevede le seguenti attività:
esame osservazioni al PGT e redazione controdeduzioni, la redazione finale degli elaborati
del PGT da allegare all’approvazione del medesimo, trasmissione della tavola di previsione
di piano al Sistema Informativo Territoriale Integrato (SIT) regionale in formato shpfile e
infine compilazione della piattaforma regionale MULTIPLAN al fine della pubblicazione  del
PGT sul BURL, il tutto per complessivi € 4.950,00 + 4% CAPAIA + IVA 22%;

- Tenuto conto che:
l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte; Nella procedura di cui all’articolo 36, c. 2, lett. a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti
ai sensi l’articolo 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016: “Le stazioni appaltanti, fermo restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
uniche di committenza”;
per il servizio  in oggetto, essendo di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo
di ricorre al mercato elettronico

- Rilevato che si rende, quindi, necessario procedere all’affidamento del servizio, secondo
la seguente disciplina:

fine e oggetto del contratto: esame osservazione e redazione controdeduzioni nonché-
relativi adempimenti successivi volti approvazione definitiva del nuovo PGT
forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare-
d’incarico;
clausole essenziali del contratto: esame osservazioni al PGT e redazione-
controdeduzioni, la redazione finale degli elaborati del PGT da allegare all’approvazione del
medesimo, trasmissione della tavola di previsione di piano al Sistema Informativo
Territoriale Integrato (SIT) regionale in formato shpfile e infine compilazione della
piattaforma regionale MULTIPLAN al fine della pubblicazione  del PGT sul BURL;
prezzo appalto di servizio:  € 4.950,00 + 4% CNPAIA + IVA 22%.-
modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo-
36, c. 2 lett. a, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  che consente l’affidamento
diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


€ 40.000,00 dando atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 5.000,00, non
sussiste l’obbligo di ricorre al mercato elettronico (art. 450 comma 1 Legge 296/2016)

- Considerato che ai sensi dell’art. 36 c. 1 del D. lgs. 50/2016 viene individuato lo Studio
Monaci di Crema idoneo all’affidamento del servizio di cui trattasi, per complessivi €
4.950,00 + 4 % CNPAIA + IVA 22 % come da disciplinare presentato

- Ritenuto che il prezzo di cui sopra è da considerarsi equo e congruo;

- Valutata  la correttezza del procedimento e la necessità di provvedere all’aggiudicazione
definitiva dell’appalto di cui trattasi

DETERMINA

di stabilire che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto,1)
secondo la seguente disciplina:
fine e oggetto del contratto: esame osservazione e redazione controdeduzioni nonché-
relativi adempimenti successivi volti approvazione definitiva del nuovo PGT
forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare-
d’incarico;
clausole essenziali del contratto: esame osservazioni al PGT e redazione-
controdeduzioni, la redazione finale degli elaborati del PGT da allegare all’approvazione del
medesimo, trasmissione della tavola di previsione di piano al Sistema Informativo
Territoriale Integrato (SIT) regionale in formato shpfile e infine compilazione della
piattaforma regionale MULTIPLAN al fine della pubblicazione  del PGT sul BURL;
prezzo appalto di servizio:  € 4.950,00 + 4% CNPAIA + IVA 22%.-
modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo-
36, c. 2 lett. a, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  che consente l’affidamento
diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad
€ 40.000,00 dando atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 5.000,00, non
sussiste l’obbligo di ricorre al mercato elettronico (art. 450 comma 1 Legge 296/2016)

di disporre per le ragioni indicate in premessa, l’affidamento diretto mediante2)
procedura in economia ai sensi art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016, dell’appalto di servizio
di cui trattasi allo Studio Monaci di Crema (Arch. Poalo Monaci e Dott. Urb. Livia
Severgnini) che prevede le seguenti attività: esame osservazioni al PGT e redazione
controdeduzioni, la redazione finale degli elaborati del PGT da allegare
all’approvazione del medesimo, trasmissione della tavola di previsione di piano al
Sistema Informativo Territoriale Integrato (SIT) regionale in formato shpfile e infine
compilazione della piattaforma regionale MULTIPLAN al fine della pubblicazione  del
PGT sul BURL, il tutto per complessivi € 4.950,00 + 4% CAPAIA + IVA 22% come da
disciplinare presentato - Codice CIG Z2B3551C4C

Di assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per € di.4.950,00 + 4%3)
CNPAIA = € 5.148,00 + IVA 22 % = € 6.280,56 relativo all’ appalto di servizio di cui
trattasi

Di imputare la spesa complessiva di cui sopra come da allegato parere del4)
Responsabile Area Finanziaria

di disporre che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30.06.2022;5)
Documento firmato digitalmente



Di dichiarare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Angelo Barbati

Documento firmato digitalmente


